Ata Nº1.704/2018 1
Ata da Reunião Ordinária do dia 05/03/2018. Aos cinco dias do mês de março de 2018 (dois mil e 2
dezoito) na Sala das Sessões da Câmara do Plenário Dr. Manoel Cataldo, devidamente convocados 3
pelo Presidente comparecem os senhores vereadores, a Mesa Diretora composta pelo Presidente 4
Rafael Luiz Marques, Vice Presidente Cleber da Silva Lopes, 1º Secretário Claudiomir do Amaral, 5
2º Secretário Angelo Rodrigues Vicente e os demais vereadores, Adriano Aloisio Amaro, Evani 6
Tavares, João Araújo de Andrade, José Antônio Rocha, Nedson Soares de Souza Lima, Ronaldo da 7
Silva,Washington Luiz Nunes Apolinário.O presidente suplicando pela proteção de Deus, dá por 8
aberta a sessão, solicita ao 1º Secretário verificação de quorum e a leitura da Ata da Reunião 9
Ordinária do dia 26/02/2018,aprovada pelos vereadores. Dando prosseguimento aos trabalhos é 10
feita a leitura da correspondência:Ofício Nº 003 de 05/03/2018 da Secretária de Fazenda 11
solicitando que seja agendada a Audiência Pública para apresentação das metas fiscais do 3º 12
quadrimestre de 2017 em atendimento Lei de Responsabilidade Fiscal.São apresentadas as 13
proposições: Indicações de autoria dos vereadores Evani, João Araújo, Angelo, Washington com 14
subscrição dos vereadores Adriano, Ronaldo, João Araújo e os Requerimentos de autoria do 15
vereador João Araújo, solicitando: informações sobre a fábrica de bloquetes e a usina de triagem e 16
desconto em folha sobre a incidência de imposto de renda; a Comissão de Finanças, Orçamento e 17
Fiscalização solicitando da Secretaria de Saúde relação de medicamentos de alta complexidade e 18
processos licitatórios dos mesmos; de  autoria do vereador Washington com subscrição dos demais 19
vereadores, solicitando implantação de faixa de pedestre ou outro mecanismo na Rodovia MG-265, 20
próximo ao Bairro Esplanada.Passando para Ordem do Dia são colocadas em discussão e votação as 21
proposições.Colocadas em votação são aprovadas em votação simbólica. É concedida a palavra livre 22
aos vereadores que fazem suas explanações.O presidente pede para constar em ata que o vereador 23
João Araújo em postagem no facebook induziu os leitores a pensarem que alguns vereadores estão 24
levando vantagens da administração municipal e encerra a sessão e para constar eu, 1º Secretário 25
lavro a presente Ata que será assinada por mim e pelos demais Vereadores.Sala das Sessões do 26
Plenário Dr. Manoel Cataldo.Tocantins, 05 de março de 2018 (dois mil e dezoito). Em tempo: o 27
vereador João Araújo solicita que conste em ata que a postagem no facebook não teve nenhum 28
objetivo de induzir, pelo contrário, que uma vez dito pelo presidente dessa Casa que somos inimigo 29
da administração e que desde então não está sendo atendidos mais os nossos pedidos.      30